



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar e para atender os usuários da política de assistência social através dos programas, projetos, cursos profissionalizantes, reuniões do programa Bolsa Família, através do CRAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes, jovens e idosos, participantes das oficinas socioeducativas e outros, com entrega parcelada.

Abaixo seguem as descrições:

ITEM		DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	UNI	Abacaxi - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	350	R\$ 8,35	R\$ 2.922,50
02	KG	Abobrinha italiana - de 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde característica.	350	R\$ 5,95	R\$ 2.082,50
03	PCT	Açafrão da terra - cúrcuma moída, embalagem íntegra dentro do prazo de validade contendo 50 gramas.	250	R\$ 7,27	R\$ 1.817,50
04	UNI	Acelga - bem formada e crescida. Limpa, sem presença de sujidades e fresca. Sem danos mecânicos, ou físicos.	150	R\$ 7,63	R\$ 1.144,50
05	UND	Achocolatado em pó - com alto teor de ferro, apresentando 4,2 mg em uma porção de 20g, enriquecido com vitaminas B6, B2, B1, B12, A, ácido fólico. Embalagem de 200 gramas.	120	R\$ 6,07	R\$ 728,40
06	PCT	Açúcar Cristal - coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprio, sem umidade, isento de sujidades. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 5 kg.	300	R\$ 21,11	R\$ 6.333,00
07	PCT	Açúcar Branco refinado - coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprio, sem umidade, isento de sujidades. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
08	KG	Açúcar Mascavo – integral bruto, não refinado, em embalagem hermeticamente vedada e resistente de 1 Kg. Prazo de	50	R\$ 13,12	R\$ 656,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega.			
09	UNI	Agrião - bem formado e crescido. Limpo e fresco. Sem danos mecânicos, embalada individualmente.	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
10	KG	Agnolini de frango – embalado em pacotes de 1Kg, identificados conforme legislação. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, sal, carne de frango, temperos naturais. Não poderá conter gordura hidrogenada e conservantes.	350	R\$ 32,83	R\$ 11.490,50
11	UNI	Alface - crespa, lisa ou americana, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos, embalada individualmente.	250	R\$ 4,67	R\$ 1.167,50
12	PCT	Alho – selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. Sem a presença de mofo ou broto. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
13	UND	Alho poró - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, sem danos mecânicos ou físicos, em ótimo estado de conservação.	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
14	UNI	Almeirão - bem formado e crescido. Limpo e fresco. Sem danos mecânicos, embalado individualmente.	150	R\$ 5,33	R\$ 799,50
15	PCT	Amendoim - tipo vermelho, cru, íntegro, sem bolor, sem sujidade, com selo da ABICAB. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	400	R\$ 11,63	R\$ 4.652,00
16	KG	Ameixa vermelha - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	350	R\$ 15,54	R\$ 5.439,00
17	UND	Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. Embalagem deve conter rotulagem conforme legislação. Embalagem de 200g.	100	R\$ 5,31	R\$ 531,00
18	PCT	Arroz Parabolizado - tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de	250	R\$ 23,39	R\$ 5.847,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.			
19	KG	Arroz Branco Quebrado- grãos quebrados, fragmentados isento de sujidades, materiais estranhos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	40	R\$ 5,39	R\$ 215,60
20	KG	Arroz integral - tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
21	CAIX A	Aveia em flocos grossos – sem açúcar – Embalagem em caixinhas de papel com 200g cada. A embalagem deve estar devidamente lacrada, intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de validade. Deve apresentar coloração clara e grânulos soltos, ou seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos, fungos e matéria terrosa. A embalagem deve conter: fabricantes, lote, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificação exigidas na legislação.	50	R\$ 7,38	R\$ 369,00
22	CAIX A	Aveia em flocos fino – sem açúcar – Embalagem em caixinhas de papel com 200g cada. A embalagem deve estar devidamente lacrada, intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de validade. Deve apresentar coloração clara e grânulos soltos, ou seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos, fungos e matéria terrosa. A embalagem deve conter: fabricantes, lote, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificação exigidas na legislação.	50	R\$ 5,47	R\$ 273,50
23	UND	Azeite de Oliva extra virgem – Ingredientes: azeite de oliva extra virgem – puro. A embalagem deve estar devidamente lacrada, intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de validade. Embalagem de 500g.	50	R\$ 33,03	R\$ 1.651,50
24	KG	Banana caturra - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo	3000	R\$ 5,46	R\$ 16.380,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.			
25	KG	Banana prata - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	2000	R\$ 7,18	R\$ 14.360,00
26	KG	Banha suína - gordura de origem animal e extraída de tecidos limpos e sãos. Embalada conforme legislação vigente. Embalagens de 1Kg.	150	R\$ 13,02	R\$ 1.953,00
27	KG	Bacon em cubos defumado - embalado a vácuo, de boa qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), deverá ser acondicionado em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Embalagem de acordo com a legislação	100	R\$ 38,49	R\$ 3.849,00
28	KG	Batata doce - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	250	R\$ 6,85	R\$ 1.712,50
29	KG	Batata inglesa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.	1000	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00
30	KG	Batata salsa - de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, integra, sem danos químicos, físicos e biológicos, livre de brotos.	250	R\$ 8,08	R\$ 2.020,00
31	UND	Barra de cereal - Aveia em flocos, glucose de milho, flocos de arroz, maltodextrina, flocos de milho, castanha-de-caju, castanha-do-Pará, coco desidratado, amêndoas, açúcar mascavo, gordura de palma, quinua em flocos, leite em pó, cacau em pó, antioxidante. Embaladas individualmente conforme legislação. Embalagem: contenha em torno 23 a 25g.	3000	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
32	UNI	Bebida a base de soja – Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200mL	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
33	KG	Beterraba - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem	750	R\$ 4,62	R\$ 3.465,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.			
34	PCT	Biscoito de arroz , sem gluten, sem leite e derivados e sem ovo e sem soja. Não deve conter glúten, leite, soja e ovo, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote. Pacote de 150gramas. Deve possuir validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100	R\$ 9,64	R\$ 964,00
35	PCT	Biscoito doce sem gluten, sem leite e derivados e sem ovo . Não deve conter glúten, leite e ovos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote. Pacote 100g. Deve possuir validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100	R\$ 9,12	R\$ 912,00
36	PCT	Biscoito doce tipo Maria - de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 370 a 400 gramas.	250	R\$ 6,39	R\$ 1.597,50
37	PCT	Biscoito doce tipo Maria sabor chocolate - de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra	300	R\$ 8,35	R\$ 2.505,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150 mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 370 a 400 gramas.			
38	PCT	Biscoito doce tipo Maisena - de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150 mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 370 a 400 gramas.	250	R\$ 6,74	R\$ 1.685,00
39	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha - sabor leite , de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 380 gramas.	200	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
40	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha - sabor chocolate , de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 380 gramas.	250	R\$ 6,86	R\$ 1.715,00
41	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha - sabor coco , de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 380 gramas.	200	R\$ 7,32	R\$ 1.464,00
42	PCT	Biscoito salgado tipo cream-cracker - de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 370 a 400 gramas.	250	R\$7,58	R\$ 1.895,00
43	PCT	Biscoito salgado integral - de primeira qualidade, devendo apresentar por porção	250	R\$ 5,60	R\$ 1.400,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		30g: fibra alimentar acima de 1,2 gramas, sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente, apresentando – se íntegra e o produto com sabor e odor agradável. Acondicionado em embalagem de 370 a 400 gramas.			
44	PCT	Biscoito de polvilho doce sem glúten e sem lactose - a base de farinha de arroz integral e óleos vegetais (palma e milho). Embalagem de 100 gramas. Sem glúten e sem lactose. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir da entrega do produto.	100	R\$ 10,66	R\$ 1.066,00
45	KG	Bolacha caseira comum (tradicional) – as bolachas devem ser frescas, fabricadas com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	250	R\$ 31,94	R\$ 7.985,00
46	KG	Bolacha caseira de manteiga - as bolacha devem ser frescas, fabricadas com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	200	R\$ 34,46	R\$ 6.892,00
47	KG	Bolacha caseira com glacê - as bolacha devem ser frescas, fabricadas com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	250	R\$ 30,97	R\$ 7.742,50
48	KG	Bolo recheado – tipo frutas - o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente	150	R\$ 47,14	R\$ 7.071,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.			
49	KG	Bolo recheado - tipo marta rocha - o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, integra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	150	R\$ 38,83	R\$ 5.824,50
50	KG	Bolo recheado - tipo 4 leites - o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, integra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	200	R\$ 55,80	R\$ 11.160,00
51	KG	Bolo de cenoura com cobertura - em pedaços (kg). o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, integra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	350	R\$ 34,74	R\$ 12.159,00
52	KG	Bolo de chocolate com cobertura - em pedaços (kg). o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, integra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	300	R\$ 36,82	R\$ 11.046,00
53	KG	Bolo de fubá - sem cobertura, em pedaços (kg). o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, integra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rotulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	200	R\$ 33,39	R\$ 6.678,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

54	KG	Bolo salgado – de frango (kg). o bolo deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, respeitando as boas práticas de fabricação de fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rótulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional.	200	R\$ 41,68	R\$ 8.336,00
55	UNI	Bombom - Deve possuir data de fabricação e validade, valide de pelo menos 6 meses após a entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 KG.	200	R\$ 52,26	R\$ 10.452,00
56	UND	Bombom tipo moranguete - Deve possuir data de fabricação e validade, valide de pelo menos 6 meses após a entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de cerca de 9 a 13g.	4000	R\$ 0,44	R\$ 1.760,00
57	UND	Bombom em caixa sabores diversos - Deve possuir data de fabricação e validade, valide de pelo menos 6 meses após a entrega. Com variedades de sabores em cada caixa. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 250g.	2000	R\$ 13,26	R\$ 26.520,00
58	KG	Brócolis , de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.	400	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
59	UNI	Cacau em pó – solúvel, sem açúcar 50% cacau. Deve conter acima de 4g de fibra na porção de 20g, possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	250	R\$ 23,29	R\$ 5.822,50
60	UNI	Café Solúvel Granulado - de boa qualidade, com selo de pureza abic. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 200 gramas.	300	R\$ 18,67	R\$ 5.601,00
61	PCT	Café tipo moído, torrado - embalado. A embalagem deve estar de acordo com a	250	R\$ 23,43	R\$ 5.857,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.			
62	UND	Café Solúvel descafeinado - de boa qualidade, com selo de pureza abic. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 200 gramas.	100	R\$ 16,35	R\$ 1.635,00
63	PCT	Canela em rama - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10g	60	R\$ 3,96	R\$ 237,60
64	PCT	Canela em Pó – pura, cor, odor e sabor característico. Embalagem de 40g, contendo o número de registro em órgão competente, e informação nutricional, número do lote, data de fabricação e de vencimento. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 25 a 30g	60	R\$ 6,46	R\$ 387,60
65	PCT	Canjica Amarela , tipo 1, Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	150	R\$ 4,82	R\$ 723,00
66	KG	Caqui – variedade chocolate - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	500	R\$ 9,04	R\$ 4.520,00
67	KG	Carne de frango coxa e sobre coxa, sem dorso, <u>desossada</u> congelada, não temperada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Embalada em saco plástico transparente ou á vácuo. Acondicionada em embalagem de 1Kg, identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC). Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a -12°C em veiculo fechado com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Deve	1200	R\$ 13,87	R\$ 16.644,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.			
68	KG	Carne bovina moída - tipo 1, sem gordura, sem nervo, sem osso, congelada , embalada, não embutida. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1500	R\$ 35,28	R\$ 52.920,00
69	KG	Carne bovina, tipo coxão mole - tipo bife congelada, cor vermelho-vivo e com odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1200	R\$ 48,57	R\$ 58.284,00
70	KG	Carne bovina, tipo lagarto – sem gordura, sem nervo, sem osso, congelada, cor vermelho-vivo e com odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. identificados com rotulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1000	R\$ 38,44	R\$ 38.440,00
71	KG	Carne suína, tipo lombo - sem pele, sem osso, congelada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Embaladas e identificadas conforme legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1300	R\$ 23,65	R\$ 30.745,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

72	KG	Carne de frango, tipo sassami – sem pele, sem osso, congelada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Embaladas e identificadas conforme legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1000	R\$ 17,60	R\$ 17.600,00
73	KG	Carne de frango coxa e sobre coxa, sem dorso, com osso , congelada, não temperada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Embaladas e identificadas conforme legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1300	R\$ 9,94	RS 12.922,00
74	KG	Carne de frango, tipo peito sem osso , congelada, sem pele, não temperada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Embaladas e identificadas conforme legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	1000	R\$ 19,96	R\$ 19.960,00
75	KG	Carne de frango moída - sem pele, sem osso, congelada, cor característica, odor agradável, sabor e aspecto próprio, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Carne de frango moída de primeira qualidade. Embaladas e identificadas conforme legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC).	500	R\$ 19,53	R\$ 9.765,00
769	KG	Carne suína (linguiça tipo toscana) - congelada. Deve possuir data de	350	R\$ 21,77	R\$ 7.619,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.			
77	KG	Carne suína (linguiça tipo pernil) - congelada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	350	R\$ 24,36	R\$ 8.526,00
78	CX	Casquinha de sorvete – feito a base de farinha de trigo, deve estar sequinha, crocante. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em caixas com 100und cada.	50	R\$ 63,47	R\$ 3.173,50
79	KG	Cebola branca - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	900	R\$ 5,95	R\$ 5.355,00
80	KG	Cenoura - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	800	R\$ 6,81	R\$ 5.448,00
81	PCT	Cereal de milho - em flocos, sem açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 2kg. Isenta de gordura trans.	100	R\$ 23,33	R\$ 2.333,00
82	CAX	Chás diversos sabores - flores, frutas e ervas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Caixa com 10 sachês.	300	R\$ 4,91	R\$ 1.473,00
83	PCT	Chá de stévia – chá de folha de stévia, natural, folhas secas, acondicionadas em embalagens de 50g. Embalada de acordo com a legislação. Sem a presença de outras erva, deve ser puro, livre de sUgidades e mofos.	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00
84	PCT	Chimichurri sem pimenta – deve possuir identificação do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.	300	R\$ 10,42	R\$ 3.126,00
85	KG	Chuchu - selecionado de primeira qualidade, tamanho médio, apresentado grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00
86	PCT	Coco ralado - não acrescido de açúcar, Deve possuir data de fabricação e	200	R\$ 4,82	R\$ 964,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.			
87	PCT	Colorífico , de urucum. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 100 gramas.	200	R\$ 2,37	R\$ 474,00
88	KG	Couve – flor - com cabeça compacta, fechada, de cor branca ou creme, sem manchas escuras e pragas.	300	R\$ 8,57	R\$ 2.571,00
89	MAÇ O	Couve manteiga – com folhar de coloração verde, limpas, sem presença de insetos, frescas, sem danos nas folhas.	50	R\$ 8,07	R\$ 403,50
90	PCT	Cravo da índia - Deve possuir identificação do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10 a 15 gramas.	60	R\$ 5,20	R\$ 312,00
91	UNI	Creme de leite - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	150	R\$ 3,28	R\$ 492,00
92	KG	Croissant salgado mini - calabresa, presunto e queijo (kg). sabores diversos. De tamanho médio, com matérias primas de primeira qualidade. Embalados de acordo com a legislação.	200	R\$ 46,23	R\$ 9.246,00
93	KG	Croquete - de carne. De tamanho médio, com matérias primas de primeira qualidade. Embalados de acordo com a legislação.	200	R\$ 29,01	R\$ 5.802,00
94	KG	Cuca recheada - sabores diversos (kg). De tamanho médio, com matérias primas de primeira qualidade. Embalados de acordo com a legislação.	800	R\$ 21,39	R\$ 17.112,00
95	KG	Cuca sem recheio - De tamanho médio, com matérias primas de primeira qualidade. Embalados de acordo com a legislação.	800	R\$ 20,82	R\$ 16.656,00
96	UNI	Doce de fruta em pasta - nos sabores, uva, goiaba, morango, figo, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmo e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.	50	R\$ 4,27	R\$ 213,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

97	UNI	Doce de leite em pasta - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.	150	R\$ 7,91	R\$ 1.186,50
98	KG	Doce de fruta cremoso: SEM AÇÚCAR E SEM ADOÇANTES – ATENÇÃO NÃO É DOCE DE FRUTAS DIET – É SEM AÇÚCAR E SEM ADOÇANTE. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	50	R\$ 25,17	R\$ 1.258,50
99	KG	Docinhos diversos - (brigadeiro, beijinhos, cajuzinhos) (kg). Feito com matéria prima de primeira qualidade.	200	R\$ 2,05	R\$ 410,00
100	UNI	Emustab - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	30	R\$ 13,72	R\$ 411,60
101	UNI	Erva mate - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 KG.	70	R\$ 9,11	R\$ 637,70
102	UND	Ervas finas – tempero – tempero a base de plantas naturais, Mistura de ervas finamente picadas, sem outros aditivos e sem pimenta. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 15 gramas.	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00
103	PCT	Ervilha congelada - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 300 gramas.	300	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00
104	UND	Essência de baunilha. Natural. Embalagem de 30ml.	50	R\$ 5,36	R\$ 268,00
105	UNI	Extrato de tomate - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Acondicionado em embalagem de 300 gramas.	150	R\$ 10,08	R\$ 1.512,00
106	KG	Farinha de aveia – sem açúcar – Embalagem de 1Kg. A embalagem deve estar devidamente lacrada, intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de validade. Deve apresentar coloração clara e solta, ou seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos, fungos e matéria terrosa. A embalagem	200	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		deve conter: fabricantes, lote, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificação exigidas na legislação.			
107	PCT	Farinha de Mandioca torrada – Fécula de mandioca. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem 1 kg.	120	R\$ 7,38	R\$ 885,60
108	PCT	Farinha de milho amarela - fina, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	300	R\$ 5,54	R\$ 1.662,00
109	PCT	Farinha amarela de milho - tipo Biju - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	150	R\$ 7,39	R\$ 1.108,50
110	PCT	Farinha de trigo especial - tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5kg.	120	R\$ 16,09	R\$ 1.930,80
111	PCT	Farinha de trigo integral - tipo 1. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.	50	R\$ 5,63	R\$ 281,50
112	PCT	Farinha de Rosca - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	50	R\$ 7,68	R\$ 384,00
113	PCT	Feijão preto tipo 1 – deve estar limpo, livre de sujidades, mofos e bolores, livre de caruncho. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	350	R\$ 10,84	R\$ 3.794,00
114	KG	Feijão carioca tipo 1 - deve estar limpo, livre de sujidades, mofos e bolores, livre de caruncho. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	80	R\$ 7,63	R\$ 610,40
115	UNI	Fermento químico em pó - seco, instantâneo composto de amido de milho, piro fosfato, ácido de sódio, bicarbonato de	160	R\$ 9,08	R\$ 1.452,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 250 gramas.			
116	UNI	Fermento biológico fresco - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 60 gramas.	60	R\$ 8,56	R\$ 513,60
117	KG	Filé de tilápia congelado - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	300	R\$ 35,63	R\$ 10.689,00
118	UNI	Gelatina em pó - diversos sabores. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 20 a 25 gramas.	150	R\$ 3,23	R\$ 484,50
119	UNI	Gelatina em pó sem sabor - Deve possuir data de fabricação e validade. Não deve conter açúcar e aditivos químicos. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 20 a 24 gramas.	120	R\$ 6,62	R\$ 794,40
120	UNI	Goiabada - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	80	R\$ 4,95	R\$ 396,00
121	UND	Goma de tapioca – ingredientes: fécula de mandioca. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	50	R\$ 6,35	R\$ 317,50
122	KG	Granola - mistura de aveia, sementes, grãos, frutos secos, mel. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1Kg	50	R\$ 32,36	R\$ 1.618,00
123	KG	Grostoli doce - simples (kg). Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Feitos a partir de ingredientes de primeira qualidade.	200	R\$ 36,61	R\$ 7.322,00
124	KG	Grostoli salgado - (kg). Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação	250	R\$ 29,83	R\$ 7.457,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		vigente. Feitos a partir de ingredientes de primeira qualidade.			
125	PCT	logurte de polpa de fruta integral – com polpa de frutas, sabores diversos, embalagem contendo 1000 ml do produto, deve conter data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas ou em condições anormais. Isenta de gordura trans.	300	R\$ 11,04	R\$ 3.312,00
126	UNI	logurte de polpa de fruta integral sem lactose – diversos sabores. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1L.	600	R\$ 8,59	R\$ 5.154,00
127	KG	Kiwi - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	50	R\$ 24,07	R\$ 1.203,50
128	UND	logurte natural – feito a partir de leite e fermento lácteo. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 200mL.	50	R\$ 3,43	R\$ 171,50
129	KG	Laranja - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	800	R\$ 5,82	R\$ 4.656,00
130	UNI	Leite condensado - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	250	R\$ 5,57	R\$ 1.392,50
131	UND	Leite de coco – feito a partir do coco. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00
132	UNI	Leite em pó integral - instantâneo fortificado com vitaminas: C, A,D, E – Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de alumínio de 800 gr.	150	R\$ 23,83	R\$ 3.574,50
133	LITR O	Leite Integral, sem lactose longa vida - sem glúten, enriquecido de vitaminas e minerais. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	2040	R\$ 5,80	R\$ 11.832,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		Acondicionado em embalagem de 1 litro. Isenta de gordura trans.			
134	CAX	Leite UHT Integral - com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem em caixa com 12 litros. Isenta de gordura trans.	300	R\$ 54,85	R\$ 16.455,00
135	LITR O	Leite de arroz Alimento à Base de Arroz (leite de arroz), - líquido, sabor original. O preparo deve ser feito com ingredientes sãos, limpos e de 1ª qualidade, , não deve conter glúten nem leite de vaca e derivados, embalagem deve conter especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
136	LITR O	Leite de amendoas Alimento à Base de Amêndoas (leite de amêndoas), líquido, sabor original. acondicionado em embalagem tetra pak de 1L, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.	100	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
137	PCT	Leite de arroz em pó - (leite de arroz), em pó, sabor original, o preparo deve ser feito com ingredientes sãos, limpos e de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de 300g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.	50	R\$ 27,41	R\$ 1.370,50
138	KG	Lentilha - deve estar limpa, livre de sujidades, mofos e bolores, livre de caruncho. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	80	R\$ 11,66	R\$ 932,80
139	KG	Linhaça dourada semente – semente selecionada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200g.	20	R\$ 10,35	R\$ 207,00
140	PCT	Louro Folha - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 4 a 6g.	100	R\$ 3,36	R\$ 336,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

141	KG	Maçã fuji - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	2000	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00
142	PCT	Macarrão com ovos para sopa tipo cabelo de anjo –Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	150	R\$ 4,79	R\$ 718,50
143	PCT	Macarrão com ovos tipo espaguete - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	250	R\$ 5,23	R\$ 1.307,50
144	PCT	Macarrão com ovos tipo penne – Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	250	R\$ 4,83	R\$ 1.207,50
145	PCT	Macarrão com ovos tipo parafuso - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	250	R\$ 5,16	R\$ 1.290,00
146	PCT	Macarrão tipo letrinhas – com ovos. Validade 12 meses a partir da data de entrega do produto. Acondicionado em embalagem de 500 gramas. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente	180	R\$ 4,38	R\$ 788,40
147	KG	Macarrão caseira, tipo espaguete - resfriada , com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1KG gramas.	120	R\$ 19,57	R\$ 2.348,40
148	PCT	Macarrão sêmola tipo parafuso – não deve conter ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	200	R\$ 3,76	R\$ 752,00
149	PCT	Macarrão de arroz – tipo pene – sem glúten e sem ovos- feito a partir de farinha de arroz. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	100	R\$ 4,96	R\$ 496,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		Acondicionado em embalagem de 500 gramas.			
150	PCT	Macarrão tricolor com vegetais - com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	180	R\$ 4,67	R\$ 840,60
151	PCT	Macarrão integral tipo parafuso - com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	80	R\$ 6,86	R\$ 548,80
152	KG	Mamão formosa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1000	R\$ 10,83	R\$ 10.830,00
153	KG	Mandioca – sem casca, isenta de lesão de origem física oriundos do manuseio e transporte. Firme, com as características, descascadas, acondicionadas em sacos plásticos transportes próprios para alimentos, fechados, contendo rotulagem com data da fabricação e validade, bem como informações nutricionais do produto, sendo embalados em 1 ou 5 kg, conforme solicitado pela secretaria responsável. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
154	KG	Manga rosa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	700	R\$ 7,70	R\$ 5.390,00
155	UNI	Margarina vegetal com sal - com 68% ou mais de lipídios. Não deve conter gordura transgênica e deve conter ômega 3. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	80	R\$ 5,58	R\$ 446,40
156	PCT	Massa de pastel fresca – feita a partir de ingredientes de primeira qualidade. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
157	KG	Massa de pizza (mini) 10cm de diametro – feita a partir de ingredientes de primeira qualidade. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	100	R\$ 26,83	R\$ 2.683,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

158	KG	Melancia - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1800	R\$ 2,62	R\$ 4.716,00
159	KG	Melão branco doce - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1800	R\$ 5,92	R\$ 10.656,00
160	PCT	Milho congelado - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 300 gramas.	300	R\$ 9,11	R\$ 2.733,00
161	UND	Milho em conserva – Ingredientes: milho e água. Embalados em sachês. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 170 gramas.	80	R\$ 3,70	R\$ 296,00
162	PCT	Milho para pipoca - tipo 1, classe amarela. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.	80	R\$ 4,55	R\$ 364,00
163	KG	Moela de galinha congelada - resfriada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	50	R\$ 11,25	R\$ 562,50
164	KG	Moranga cabotiá - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
165	KG	Morango - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	250	R\$ 32,30	R\$ 8.075,00
166	UND	Manteiga com sal – ingredientes: creme de leite e sal. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem pote plástico de 200 gramas.	80	R\$ 14,07	R\$ 1.125,60
167	PCT	Nata - ingredientes: creme de leite padronizado 45% de gordura e espessante. Embalagem plástica de 300g.	150	R\$ 10,35	R\$ 1.552,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

168	KG	Nectarina - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	250	R\$ 13,87	R\$ 3.467,50
169	UNI	Óleo de Soja - produto derivado de soja comestível, e refinado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 900 ml.	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
170	PCT	Orégano desidratado - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 100g	200	R\$ 3,57	R\$ 714,00
171	DUZ	Ovos vermelhos de galinha - inspecionado, casca lisa e intacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. Deve possuir data de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	600	R\$ 9,24	R\$ 5.544,00
172	POTE	Paçoca em rolha – feita a base de amendoim e açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagens com 50 unidades de aproximadamente 15g.	100	R\$ 26,45	R\$ 2.645,00
173	KG	Palito salgado (kg). Produto feito a partir de matéria prima de primeira qualidade. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	200	R\$ 33,44	R\$ 6.688,00
174	KG	Pão, tipo francês - peso aproximado da unidade 50 gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Isento de gordura trans.	3000	R\$ 14,96	R\$ 44.880,00
175	KG	Pão sovado caseirinho - pesando 70 gramas a unidade, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	3000	R\$ 14,43	R\$ 43.290,00
176	KG	Pão sovado tipo sanduiche e/ou cachorro quente - fresco (feito no mesmo dia) embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1500	R\$ 16,39	R\$ 24.585,00
177	KG	Pão Integral tipo cassetinho - fresco (feito no mesmo dia), feitos com matéria prima de primeira qualidade, embalados,	500	R\$ 12,39	R\$ 6.195,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Peso de cada unidade de aproximadamente 50 gr.			
178	KG	Pão fatiado integral - fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	250	R\$ 19,22	R\$ 4.805,00
179	KG	Pão de queijo congelado - Polvilho, água, ovo, queijo, fécula de mandioca, óleo de soja, leite em pó, creme de leite, sal, soro de leite. Contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	200	R\$ 22,10	R\$ 4.420,00
180	KG	Pão de queijo – pequeno (kg). fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	400	R\$ 31,47	R\$ 12.588,00
181	PCT	Pão de queijo vegano congelado – sem ovo e sem leite, queijo ou derivados – contendo os seguintes ingredientes: batata salsa, polvilho doce, polvilho azedo, azeite de oliva, sal. Pacote com 400g. Embalado conforme legislação.	50	R\$ 25,03	R\$ 1.251,50
182	KG	Pão de milho - fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	200	R\$ 23,54	R\$ 4.708,00
183	UND	Pão sem gluten - Ingredientes: Fécula de mandioca, amido de milho, farinha de soja, óleo de soja, farinha de arroz, ovos, açúcar, fermento biológico, sal, estabilizante goma xantana e conservante propionato de cálcio. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagens de 300 a 400g.	50	R\$ 16,23	R\$ 811,50
184	KG	Pastelzinho bolha frito - diversos sabores (frango, carne, presunto e queijo) (kg). Fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A	300	R\$ 34,66	R\$ 10.398,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.			
185	KG	Pera - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	100	R\$ 10,22	R\$ 1.022,00
186	KG	Pêssego - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1000	R\$ 12,79	R\$ 12.790,00
187	KG	Pimentão - verde, vermelho e amarelo, - selecionado, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	250	R\$ 11,76	R\$ 2.940,00
188	UND	Pipoca doce – feita a base de milho e açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem com 40 a 60g	4000	R\$ 1,94	R\$ 7.760,00
189	UNI	Pirulito - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem com 50 unidades.	400	R\$ 14,80	R\$ 5.920,00
190	UNI	Pizza 60x80cm – sabores diversos	150	R\$ 109,23	R\$ 16.384,50
191	UNI	Pizza número 25 – sabores diversos	150	R\$ 41,44	R\$ 6.216,00
192	UNI	Pizza número 30 – sabores diversos	150	R\$ 67,15	R\$ 10.072,50
193	KG	Pokan – fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.	900	R\$ 4,07	R\$ 3.663,00
194	UNI	Polvilho doce - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas. Isento de gordura trans.	100	R\$ 7,66	R\$ 766,00
195	UNI	Polvilho azedo - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas. Isento de gordura trans.	100	R\$ 8,21	R\$ 821,00
196	PCT	Polpa de fruta - diversos sabores, industrializada, congelada, Deve possuir data de fabricação e validade. A	300	R\$ 24,73	R\$ 7.419,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.			
197	KG	Presunto cozido fatiado - sem capa de gordura, inspecionado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	400	R\$ 37,37	R\$ 14.948,00
198	UNI	Pudim em pó – Sabores variados. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Em pacote de 1Kg	180	R\$ 23,12	R\$ 4.161,60
199	KG	Queijo tipo muçarela fatiado - Inspeccionado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	500	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00
200	KG	Queijo muçarela fatiado zero lactose - Inspeccionado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	100	R\$ 51,22	R\$ 5.122,00
201	KG	Queijo tipo colonial - Embalagem individual selada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	100	R\$ 43,98	R\$ 4.398,00
202	PCT	Quirerinha de milho - moagem média, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500g.	200	R\$ 4,03	R\$ 806,00
203	UNI	Refrigerantes 2 lts - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Sabores diversos.	1200	R\$ 9,25	R\$ 11.100,00
204	KG	Repolho verde - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	900	R\$ 5,02	R\$ 4.518,00
205	KG	Repolho roxo - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	250	R\$ 6,67	R\$ 1.667,50
206	UNI	Rúcula - bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos, embalada individualmente.	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

207	UNI	Sagu – Feito a partir da mandioca, com bolinhas de tamanho médio. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	100	R\$ 6,77	R\$ 677,00
208	UND	Salgadinho. Feito a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de palma, sal, fermento biológico, fécula de mandioca, tempero preparado. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 50 gramas	4000	R\$ 2,35	R\$ 9.400,00
209	UND	Salgadinho de batata . Feito a base de batata e sal. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 40 a 50 gramas	4000	R\$ 2,23	R\$ 8.920,00
210	KG	Sanduíche (mini) (presunto, queijo, tomate, alface e cenoura), (kg).	280	R\$ 36,97	R\$ 10.351,60
211	KG	Sanduíche integral mini (presunto, queijo, tomate, alface e cenoura), natural, com pão integral (kg).	280	R\$ 37,90	R\$ 10.612,00
212	PCT	Sal refinado lodado - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.	180	R\$ 6,92	R\$ 1.245,60
213	KG	Salgados assados mini – (frango, carne e queijo) Fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	2000	R\$ 40,23	R\$ 80.460,00
214	KG	Salgados frito mini – (frango, carne e queijo) - Fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	2000	R\$ 41,70	R\$ 83.400,00
215	KG	Salsicha de suíno - resfriada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	300	R\$ 17,93	R\$ 5.379,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

216	KG	Salsicha de frango - resfriada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1Kg	500	R\$ 13,51	R\$ 6.755,00
217	KG	Sonho recheado (sabores diversos) - fresco (feito no mesmo dia), com matérias primas de primeira qualidade, embalados, contendo peso, data da embalagem, prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	300	R\$ 34,29	R\$ 10.287,00
218	UND	Sorvete (sabores diversos) - Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em pote de 2litros.	100	R\$ 33,59	R\$ 3.359,00
219	UNI	Suco de uva integral – sem corantes, sem conservantes, sem adição de açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do produto, data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Registro no Ministério da Agricultura. Acondicionado em embalagem de 1,5 litros,	200	R\$ 19,48	R\$ 3.896,00
220	UND	Suco de frutas – Deve possuir identificação do produto, marca do produto, data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200mL	3000	R\$ 2,49	R\$ 7.470,00
221	PCT	Suco artificial em pó - adoçado, pacote de 1Kg: diversos sabores. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, lote e peso líquido.	100	R\$ 12,94	R\$ 1.294,00
222	UND	Tamara seca desidratada - Produto de boa qualidade, sem presença de mofo. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200g	50	R\$ 11,38	R\$ 569,00
223	MAÇ O	Tempero verde - salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas.	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
224	KG	Tomate longa vida - selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1300	R\$ 4,98	R\$ 6.474,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

225	KG	Torta assada salgada - tipo empadão de frango (kg).	150	R\$ 39,33	R\$ 5.899,50
226	KG	Torta assada salgada - tipo empadão de palmito (kg).	150	R\$ 38,21	R\$ 5.731,50
227	KG	Torta de bolacha - (recheio sabores diversos) (kg).	150	R\$ 46,18	R\$ 6.927,00
228	KG	Torta fria - de frango ou frios (kg).	150	R\$ 45,15	R\$ 6.772,50
229	UND	Torrone de amendoim – A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 25g.	4000	R\$ 1,25	R\$ 5.000,00
230	UND	Uva passa escura - Produto de boa qualidade, sem presença de mofo. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100g	100	R\$ 6,13	R\$ 613,00
231	UND	Uva passa branca - Produto de boa qualidade, sem presença de mofo. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100g	100	R\$ 9,16	R\$ 916,00
232	KG	Uva de mesa - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	100	R\$ 13,24	R\$ 1.324,00
233	KG	Uva colonial - selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	100	R\$ 17,11	R\$ 1.711,00
234	KG	Vagem - selecionada, de primeira qualidade, de cor característica, sem danos mecânicos e físicos, sem a presença de sujidades. Deve ser fresca e não envelhecida.	50	R\$ 13,24	R\$ 662,00
235	KG	Vergamota selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	800	R\$ 4,79	R\$ 3.832,00
236	UNI	Vinagre de vinho tinto - Deve possuir identificação do produto, marca do produtor. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 750ml.	100	R\$ 6,74	R\$ 674,00
237	UNI	Vinagre de maçã - Deve possuir identificação do produto, marca do produtor. A embalagem deve estar de	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

		acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 750 mL.			
--	--	----------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

Fica estipulado o valor de R\$ 1.435.103,90 (um milhão quatrocentos e trinta e cinco mil cento e três reais e noventa centavos).

1.1. A proponente deverá fornecer os itens/serviços, de forma parcelada, conforme requisição do Município, **entrega imediata** a partir de requisição do município, que poderá se dar através de qualquer meio de comunicação (ex: e-mail, telefone, pessoalmente, etc), de acordo com a necessidade, podendo ser prorrogada a vigência do contrato nos termos da lei.

1.2. O Município de Bom Jesus efetuará o pagamento será no prazo de 30 (trinta) dias, após recebimento dos materiais solicitados na Autorização de Fornecimento emitida pelo setor competente à Empresa licitante vencedora e emissão da Nota Fiscal;

1.3. O valor estimado da contratação para o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

1.4. Os valores acima elencados, durante a vigência da presente ata, poderão sofrer alterações mediante necessidade do poder executivo.

1.5. No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de gêneros alimentícios se faz necessária para garantir o atendimento adequado aos estudantes da rede municipal de ensino e aos usuários dos serviços prestados pela política de assistência social no município.

A alimentação escolar é uma ação prioritária para garantir o direito à educação de qualidade, especialmente para alunos em situação de vulnerabilidade social, além de contribuir para o desenvolvimento físico e cognitivo das crianças e adolescentes.

Além disso, os gêneros alimentícios serão utilizados para atender aos usuários da Política de Assistência Social, abrangendo os diversos programas e serviços, como os cursos profissionalizantes, as reuniões do programa Bolsa Família, as atividades desenvolvidas no CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e as ações do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, que atendem crianças, adolescentes, jovens e idosos.

Esses alimentos são fundamentais para o sucesso dos programas de apoio social, já que garantem o bem-estar dos participantes, permitindo que eles possam usufruir das atividades propostas de forma integral e sem a preocupação com a alimentação. A distribuição será realizada de forma parcelada, respeitando as necessidades alimentares dos grupos atendidos, sempre com a qualidade e a quantidade necessárias para o bom desenvolvimento das ações.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

A aquisição parcelada permitirá o planejamento adequado da distribuição, garantindo a continuidade dos serviços e ações sem interrupções, além de possibilitar maior controle sobre o estoque e o atendimento de forma mais eficiente às demandas de cada programa, projeto ou atividade desenvolvida.

3. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

3.1 O aceite do objeto pelo setor competente do Município de Bom Jesus/SC não exclui a responsabilidade do fornecedor ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência, e verificadas posteriormente;

3.2 Se constatada qualquer irregularidade, a empresa deverá solucionar imediatamente.

3.3 Em caso de substituição do item, conforme previsto no subitem anterior, correrão à conta do fornecedor as despesas decorrentes.

3.4 O item deve ser entregue nas repartições públicas solicitadas na Solicitação de Fornecimento, conforme demanda da Secretaria requisitante.

3.5 Todas as despesas relativas com o completo fornecimento ficarão a cargo da proponente, inclusive despesas com deslocamentos, tributos, armazenamento do produto.

3.6 A proponente vencedora deverá responder pelos vícios, defeitos ou danos causados a Terceiros/Município referente ao fornecimento, assumindo os gastos e despesas que se fizerem necessários para adimplemento das obrigações e providenciar a imediata substituição dos produtos que contenham irregularidades apontadas pela solicitante.

3.7 O Município de Bom Jesus poderá solicitar a qualquer momento que a proponente efetue a troca do produto quando estes não estiverem atendendo as necessidades administrativas ou quando houver danos resultantes de ato da fornecedora, bem como em casos que o produto não atenda as exigências do edital e seus anexos.

4. DA GARANTIA

4.1 O CONTRATADO se obriga a entregar os itens atendendo as obrigações solicitadas, sendo obrigado a substituir os que não atenderem as especificações.

5. DAS OBRIGAÇÕES

5.1. DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE

I - O CONTRATANTE reserva-se o direito de uso das seguintes prerrogativas, naquilo que for pertinente a este Contrato:

II - Modificá-lo unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do CONTRATADO;

III - Rescindi-lo unilateralmente, nos casos especificados artigo 137 da Lei 14.133/2021;

IV - Fiscalizar lhe a execução;

V - Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

- VI - Fornecer as informações necessárias para a total e completa execução dos serviços;
- VII - Efetuar os pagamentos na forma estabelecida no Contrato;
- VIII - Ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;
- IX - Adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à administração, além de remeter cópias dos documentos relacionados ao fato para os órgãos competentes, para a apuração de ilícitos.

5.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- I - Cumprir fielmente este Contrato;
- II - Prestar os esclarecimentos de que forem solicitados pela fiscalização do contratante;
- III - Fornecer o objeto de acordo com o previsto no edital;
- IV - Garantir a qualidade dos serviços prestados;
- V - Substituir imediatamente o produto que se apresentarem fora das especificações técnicas;
- VI - Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;
- VII - Executar o objeto diretamente, sendo vedada a subcontratação;
- VIII – Comunicar à Contratante, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- IX - Deve ainda a Contratada:

Na hipótese de descumprimento da obrigação no prazo assinalado, fica facultado ao Município requerer que ela seja executada às custas do detentor dos preços registrados, descontando-se o valor correspondente dos pagamentos devidos ao detentor dos preços registrados;

O presente edital não será de nenhuma forma, fundamento para a constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a CONTRATADA colocar a serviço;

Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei.

Pelos danos causados a terceiros, em qualquer caso, durante a execução dos serviços, bem como a reparação ou indenização sem ônus para o Município;

O proponente vencedor do certame se obriga a agir com zelo e prudência na execução dos serviços da contratação, respondendo exclusivamente por seus atos e de seus prepostos, para o caso de sua ação ou omissão resultar em danos materiais ou morais à administração ou a terceiro, garantindo, inclusive, o direito de regresso, caso a municipalidade seja demandada por tais faltas;

Atender às normas Federais, Estaduais e Municipais regentes do assunto;



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

Cumprir as determinações da municipalidade;

6. DA SUBCONTRATAÇÃO

6.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitado.

7. DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

7.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes do capítulo VII da Lei 14.133/2021.

7.2 O contratado é obrigatório a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.3 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensa a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133/2021.

8. DO REAJUSTE

8.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do deste contrato.

8.2 Após interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante aplicação, pelo contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.4 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida.

8.5 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8.6 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.7 O reajuste pode ser realizado por apostilamento.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 O pagamento será efetuado mensalmente, até 30 (trinta) após a apresentação da respectiva nota fiscal, relatório dos serviços executados e solicitação de fornecimento.

9.2 Fica o CONTRATANTE autorizado a deduzir do pagamento devido, qualquer multa imposta, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei;

9.3 O pagamento poderá ser suspenso pelo CONTRATANTE, quando os serviços não estiverem de acordo com o estipulado, ou por inadimplemento de qualquer Cláusula deste Contrato;



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

9.4 Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela CONTRATANTE, o valor devido será acrescido de atualização financeira, de acordo com o índice aplicável à espécie.

10. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Caberá à CONTRATANTE, a seu juízo, após a notificação por escrito de irregularidades pela unidade requisitante, aplicar ao CONTRATADO, as seguintes sanções:

- a) Advertência por escrito para faltas leves;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.1.1. Das multas:

- a) Multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou
- b) Pagamento correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.
- c) O atraso injustificado na entrega dos serviços, sujeitará a contratada/detentora à multa de mora calculada sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:
 - I. de 0,5% (meio por cento) ao dia, para atraso de até 15 (quinze) dias corridos;
 - II. superados os 15 (quinze) dias corridos, a partir do 16º a multa será de 1% (um por cento) ao dia, limitado a 30 (trinta) dias corridos e aplicada em acréscimo à do subitem “a”.
 - III. após 30 (trinta) dias corridos, fica caracterizada a inexecução total, aplicando-se o disposto no item 10.1.1.1. cumulativamente a este.
 - IV. O serviço não aceito deverá ser refeito no prazo de 24(vinte e quatro) ou outro prazo fixado pela administração, contados do recebimento da notificação.

Parágrafo único – A não ocorrência de substituição ou regularização dentro do prazo estipulado ensejará a aplicação da multa prevista no **subitem “a”**”, considerando-se a mora nesta hipótese, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo estabelecido deste item.

As multas referidas neste Edital não impedem a aplicação de outras sanções previstas na Lei nº 14.133/2021.

10.1.2 Do impedimento de licitar e contratar:

10.1.2.1 Ficarão impedidas de licitar e contratar, nos termos do artigo 156, III da Lei 14.133/2021, pelo prazo de até 3 (três) anos, a pessoa física ou jurídica que praticar as seguintes infrações legais previstas no artigo 155:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- b) Dar causa a inexecução total do contrato;
- c) Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
- f) Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g) Apresentar declaração ou documentação falsa;
- h) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- i) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- j) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

10.1.3 Da Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar:

10.1.3.1 Será considerado inidôneo para licitar e contratar, nos termos do artigo 156, IV da Lei 14.133/2021, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis), a pessoa física ou jurídica que praticar as infrações legais previstas no artigo 155, incisos VIII ao XII do mesmo diploma legal:

- a) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- b) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- c) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- d) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- e) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2 A sanção estabelecida no item 10.1.3. será precedida de análise jurídica, considerando reincidências de faltas, sua natureza e gravidade, e observará as regras previstas nos § 6º ao § 9º do Art. 156 da Lei 14.133/2021.

10.3 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a autoridade que tiver proferido o ato reconsiderar sua decisão ou, no prazo de 05 (cinco) dias, encaminhá-lo devidamente informados para a apreciação e decisão superior, no prazo de 20 (vinte) dias úteis.

Bom Jesus/SC, 17 de fevereiro de 2025.

Alicia Frozza Cousseau
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O documento apresentado descreve de maneira adequada o planejamento da contratação, permitindo a avaliação de custos e demandas, e possui anexo os orçamentos e planilhas de preços de mercado, definindo a sistemática de suprimento, critérios de aceitação do objeto, deveres do Licitante e da Administração, procedimentos de fiscalização e gerenciamento, prazos de entrega e a possibilidade de sanções administrativas, de forma clara, concisa e objetiva.

Dessa forma, nos termos do 6º, inciso XLI e Art. 28, inciso I, da Lei 14.133/2021, aprovo o presente Termo de Referência.

Bom Jesus/SC, 17 de fevereiro de 2025.

Vilmar Peccini
Ordenador de Despesas